
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 55Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Segun-
da Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Policial 
Civil, mediante Projeto Pedagógico do Curso, de acordo com as normas 
editalícias e Regimento Interno;
 CONSIDERANDO o Projeto do Curso de Formação de Policial Civil, aprovado 
pela Resolução nº 365-CONSUP de 26.08.2020, do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/IESP, publicada no 
DOE nº 34.331, de 01 de setembro de 2020.
CONSIDERANDO as decisões judiciais atinentes, as quais concedem tutela 
antecipada para dar prosseguimento à segunda fase aos candidatos sub 
judice – dos concursos públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C – 202/2016-
SEAD/PCPA, C – 203/2016-SEAD/PCPA;
RESOLVE:
I. CONVOCAR os candidatos sub judice abaixo relacionados, por cargo, 
para a realização da matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL 
CIVIL – categorias: Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, em 
execução desde do dia 17 de maio de 2021, nesta Academia de Polícia Civil 
do Estado do Pará – ACADEPOL.
1.1- CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
1. HUGO CÉSAR DE MIRANDA CINTRA;
2. ZULENE CASTRO LOPES DA COSTA;
3. EDENICE DO CARMO GALVÃO;
4. MOACIR NUNES DO NASCIMENTO.
II. Para a matrícula os candidatos deverão cumprir o seguinte cronograma:
2.1. Período de matricula: dia 22 de junho de 2021;
2.2. Horário: de 8h30 às 16h
2.3. Local: Sala 01, do Bloco de Ensino Complementar do Instituto de Ensi-
no de Segurança do Pará – IESP, sito na Rodovia BR-316, Km 13, município 
de Marituba – Pará;
2.4. Divulgação da Homologação da matricula: dia 24 de junho de 2021;
3. O horário de realização da matricula prevista neste Edital será sempre o 
horário local da cidade Belém/PA.
4. As documentações para efetivação da matrícula no Curso de Formação 
Policial Civil, são as seguintes:
a) cédula de identidade, original e cópia;
b) título de eleitor com respectivo comprovante de quitação, original e 
cópia;
c) CPF/MF, original e cópia;
d) PIS/PASEP (se cadastrado), original e cópia;
e) Comprovante de quitação com o serviço militar, original e cópia;
f) apresentar original e cópia da Carteira Nacional de Habilitação, para o 
cargo de Investigador de Polícia Civil, válida.
g) Original e cópia do diploma do Curso de Bacharel em Direito, no caso de 
candidato a Delegado, ou diploma de Curso de Nível Superior, reconhecido 
pelo MEC para as demais categorias;
h) Atestado médico comprovando que não possui impedimento para cursar 
as disciplinas de educação física e defesa pessoal, inclusive exame ergo-
métrico;
i) Tipagem sanguínea e Fator RH;
j) 2 (duas) fotografi as 3X4 recentes;
k) formulário de matrícula devidamente preenchido entregue no ato da 
matrícula;
l) cumprir com as exigências previstas no Edital do concurso;
Obs: O candidato que não apresentar a documentação exigida no ato da 
matrícula terá sua inscrição no Curso de Formação indeferida e será elimi-
nado do Certame.
III. Encaminhar a presente Portaria à Chefi a de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 669450
PORTARIA Nº 35/2021-ACADEPOL

MARITUBA-PA, SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C – 
202/2016-SEAD/PCPA, C – 203/2016-SEAD/PCPA para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, bem 
como, o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Segun-
da Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Policial 
Civil, mediante Projeto Pedagógico do Curso, de acordo com as normas 
editalícias e Regimento Interno próprio;
1. CONSIDERANDO o Projeto do Curso de Formação de Policial Civil, apro-
vado pela Resolução nº 365-CONSUP de 26.08.2020, do Conselho Superior 
do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/IESP, publicada no 
DOE nº 34.331, de 01 de setembro de 2020;

CONSIDERANDO a Decisão Judicial constante no PAE nº 2021/657445, 
bem como, o Of. nº 002143/2021-PGE-GAB-PCTA de 17.06.2021, ainda, o 
despacho do Exmº Senhor Delegado Geral, item 1, de 17.06.2021.
RESOLVE:
I. Tornar sem efeito o Termo de Ciência – ACADEPOL, de 31.05.2021, que 
comunicou aos candidatos sub judice (categoria: Delegado), abaixo rela-
cionados, o teor do Of. nº 001874/2021-PGE-GAB-PCTA, de 27.05.2021, 
constante do PAE Nº 2021/554047, ainda, o despacho do Exmº Senhor 
Delegado Geral, de 28.05.2021.
1. EDENICE DO CARMO GALVÃO
2. HUGO CÉSAR DE MIRANDA CINTRA
3. MOACIR NUNES DO NASCIMENTO
4. ZULENE CASTRO LOPES DA COSTA
II. Convocar os candidatos acima para efetuarem matrícula, mediante Por-
taria, no CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Delega-
do, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, para candidatos sub judice, no 
dia 22.06.2021.
III. Encaminhar a presente Portaria à Chefi a de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 669543

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº: 00864/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 15 DE JUNHO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento do(s) 
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16/06/2021 a 23/06/2021;

1. IPC ROMERO GIOTTO DO AMARAL BRASIL - MAT: 5940083
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,661.66 ( UM MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E 
SESSENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00865/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 15 DE JUNHO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021638440, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTA 
CRUZ DO ARARI, a fi m de realizar OPERAÇÃO DOCUMENTO, no período de 
15/06/2021 a 18/06/2021;

1. DAS KALAMIDE DOS PASSOS RIBEIRO - MAT: 5914351
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

2. DAS SANDRO TAVARES DOS SANTOS - MAT: 5931128
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00866/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 15 DE JUNHO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento do(s) 
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16/06/2021 a 17/06/2021;

1. IPC REGINALDO FERREIRA LIMA - MAT: 57188113
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas


